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つばめ若者会議活動報告
つばめ若者会議は、コロナ禍においても若者たちがまちづくりを楽しみながら積極的つばめ若者会議は、コロナ禍においても若者たちがまちづくりを楽しみながら積極的
にアイデアを実現できる場を創り出しています。にアイデアを実現できる場を創り出しています。

令和３年度

燕市役所まちあそび部燕市役所まちあそび部
（高校生プロジェクト）（高校生プロジェクト）

燕燕
エンエン

ジョイ活動部ジョイ活動部
（学生・社会人プロジェクト）（学生・社会人プロジェクト）

燕市の農産物の地産地消
と PR を目的に、メンバー
が燕市産の食材を使った
オリジナルパフェを作
り、T

ツ イ ッ タ ー

witter で 選 手 権 を
開催しました。

循環バス「スワロー号」の
活用方法や魅力を PR する
ために乗車しながら撮影を
行い、その様子を動画にまと
め、Y

ユ ー チ ュ ー ブ

ouTube の燕市公式ア
カウントで公開しました。

大河津分水通水１００周年企画大河津分水通水１００周年企画

スワロー号の旅スワロー号の旅ファッションファッション
ブランド企画ブランド企画

メンバー募集
・ ・※既存チームの詳細、各プロジェクトの活動実績は、つばめ若者会議公式 WEB サイトをご確認ください。

■申込方法：つばめ若者会議公式 WEB サイトのメンバー申込フォームからお申込みください。
■問合せ：地域振興課 交流推進係 ☎︎ 0256・77・8364 　wakamono@city.tsubame.lg.jp

まちの資源を使った活動「ま
ちあそび」を行い、まちの魅
力を高校生目線で発掘します

メンバーが感じたことを楽しみ
ながら活動を企画し実行します

自主的・主体的にプロジェクト
を実行します

高校生プロジェクト
「燕市役所まちあそび部」

学生・社会人プロジェクト
「燕ジョイ活動部」

その他チーム活動
（イベント企画、福祉に関する取り組みなど）

令和 4 年度において、市内在
住の高校生または市内高校に
在学中の高校生

専門学生、短大生、大学生、10
代・20 代の社会人（燕市民で
なくても OK ！）

高校生～ 40 歳の人（燕市民で
なくても OK ！）

対
象

「高校生が地域を盛り上げ
るファッションブランドを
立ち上げる」をコンセプト
にファッションアイテムな
どを作り、アプリで販売や
情報発信を行っています。

毎月第 1・3 水曜日のお
昼に燕三条 FM で放送し
ているラジオ番組。女子
高生（JK）が昼休み感覚
でゆるいトークをお送り
しています。 ラジオ番組ラジオ番組

「JK のひるやすみ、」「JK のひるやすみ、」

国土交通省信濃川河川事務所と共同開
催。大河津分水洗堰から蒲原水門まで
約 2 時間漕ぎ、川の雄大さを体感しま
した（燕市役所まちあそび部）。

大河津分水での楽しみ方を若者目線で
発掘し PR するため、大河津分水公園
で焚き火をして SNS で情報発信をし
ました（燕ジョイ活動部）。

新潟経営大学中島ゼミとの協働事業と
して、「大河津神社」を制作し、燕三
条地場産業振興センターなどに設置し
ました（きっかけづくりチーム）。

オリジナルパフェ選手権オリジナルパフェ選手権

「E ボートレース」「E ボートレース」 ＃大河津分水の楽しみ方＃大河津分水の楽しみ方 「大河津神社」「大河津神社」

対
象

対
象

内
容

内
容

内
容
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メンバー募集中！

申し込みは
はこちら▶︎

●問合せ　税務課 市民税１係　☎ 0256・77・8142

燕市への申告の必要はありません。
令和４年１月１日時点で住所があった市町村

へご確認ください。
はいはい いいえいいえ

　令和４年１月１日時点で、燕市内に住所がありましたか？　令和４年１月１日時点で、燕市内に住所がありましたか？

税の申告期間が始まります
２月 16 日㈬〜３月 15 日㈫

申告が必要かチェック！

収入なしの人、非課税所得のみの人
（遺族・障害年金、失業保険など）

主に給与収入があった人

はい

所得税の確定申告が
必要です

所得税の確定申告が
必要です

市民税 · 県民税の
申告が必要です

はい

はい

はい

はい

はい
いいえ

いいえ

いいえ いいえ

いいえ

いいえ

給与収入が
2,000 万円
を超える

給与は年末調整済
である

申告は不要です

はい

いいえ

いいえ

給与所得の源泉徴収票
に源泉徴収税額の

記載がある

スタートスタート

所得金額が
所得控除合計額を

超える

いいえ

勤務先から市役所に
「給与支払報告書」が

提出されている
（勤務先へ確認ください）

はい

年末調整済給与の他に、
年末調整していない給与の
収入と給与以外の所得の
合計が 20 万円を超える

はい

医療費控除などの
控除の追加がある

源泉徴収票に
源泉徴収税額の記載

がある

給与以外に
所得がある

市民税 · 県民税の
申告が必要です

国民健康保険加入の人、市の
各種サービスを受けている
人、所得証明書が必要な人な
どは市民税・県民税の申告が
必要です。

２
ケース

４
ケース

主に公的年金等の収入があった人

市民税 · 県民税の
申告が必要です

所得税の確定申告が
必要な場合もあります

詳しくは巻税務署に
お問い合わせください

所得税の確定申告が
必要です

申告は不要です

はい

いいえ

はい はい

はい

いいえ

いいえ いいえ

はい

いいえ

扶養控除や
医療費控除などの
控除の追加がある

公的年金等の
収入以外に
所得がある

公的年金等の
収入が 400 万円を

超える

公的年金等の
収入以外の所得が
20 万円を超える

源泉徴収票に
源泉徴収税額の

記載がある

スタートスタート
1
ケース

※表の内容は一例です

　令和４年度分市民税・県民税の申告相談会を行います。
また、所得税の還付申告などの相談にも応じますのでご利
用ください。
　市民税・県民税の申告書の提出は、申告期間前から郵
送でも受け付けています。自身で申告書を記入した人・
収入が全くなかった人はお早めにご提出ください。
　新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、できる限
り会場への来場を避け、e

イータックス
-Tax・郵送を利用しての申告に

ご協力ください。

確定申告と
納税の期限

振替納税を
ご利用の場合

の振替日

令和３年分所得税および
復興特別所得税・贈与税 ３月15日㈫ ４月21日㈭

個人事業者の令和３年分
消費税および地方消費税 ３月31日㈭ ４月26日㈫

e
イータックス

-Tax・郵送での
申告をご利用ください

密を避ける　　ために

所得税の確定申告が
必要です

市民税 · 県民税の申
告が必要です

はい

いいえ

所得金額が所得控除
合計額を超える

営業•農業• 不動産収入など
があった人

３
ケース


